Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 008/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE O CONTROLE E
LIMPEZA DOS LOCAIS PROPÍCIOS À
PROLIFERAÇÃO DAS LARVAS, E
CONSEQUENTEMENTE DO MOSQUITO
TRANSMISSOR DA DENGUE, "AEDES AEGYPTI"

Tomamos conhecimento que houve um aumento
significativo em diversas cidades do número de casos de dengue e preocupa-nos a
possibilidade do mesmo acontecer no nosso Município, pois, são de conhecimento
popular, todos os riscos que a doença traz à saúde dos munícipes. Sendo que, se faz
necessário a manutenção dos pontos onde já existem registros de criadouros das larvas
do mosquito transmissor.

A população que vem, através deste Vereador,
questionar ao setor responsável por fazer esta manutenção, se neste período onde as
chuvas são mais frequentes e a temperatura mantêm-se elevada, a possibilidade de se
contrair a doença, em consequência ao aumento de pontos onde o mosquito se
desenvolve, há algum aumento relevante que faça com que seja necessário um
monitoramento maior para prevenir a saúde dos mesmos.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o Plenário
e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito
Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após consulta a
Secretaria Municipal da Saúde, as seguintes informações:

a)- Quais as medidas realizadas para controle e
manutenção dos pontos onde há
possibilidade de se constituir um criadouro de
larvas do mosquito transmissor da dengue?

b)- Com que frequência é feita essa verificação?

c)- Há algum tipo de problema quanto à
verificação em residências?

d)- Enviar cronograma das datas previstas para
verificação e qual a frequência que estas são
feitas.

SALA DAS SESSÕES, em 07 de fevereiro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT
SK/sk